Hipóteses de reduções da 
multa estabelecidas no art. 45 da Lei 7.014/96. Auto de 
Infração PROCEDENTE EM PARTE. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 28/09/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$460.292,27 (quatrocentos e sessenta mil, duzentos e noventa e dois reais e 
vinte e sete centavos), em decorrência da seguinte imputação: 

Infração 01 - 03.02.06: Recolheu a menor o ICMS em razão de utilização indevida do benefício da 
redução da base de cálculo. Fatos geradores ocorridos nos meses de janeiro a dezembro de 2015.

[...]

comprovado, pelo valor mensal da conta de energia elétrica (ver valores na coluna “VL TOTAL”, 
da planilha de fl. 215). E que a empresa tem que estar ativa e exercer, como atividade principal, 
uma atividade da classe de consumo industrial. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$460.292,27 (quatrocentos e 
sessenta mil, duzentos e noventa e dois reais e vinte e sete centavos), e é composto de 01 (uma) 

Infração, detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável 
deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o